

Simple Is the Doctrine of Jesus Christ

By President Henry B. Eyring
Second Counselor in the First Presidency

Simplă este doctrina lui Isus Hristos

Președintele Henry B. Eyring
al doilea consilier în Prima Președinție

October 2024 general conference

I bear witness of the sacred work of teaching Heavenly Father's children the simple doctrine of Jesus Christ.

All of us have family members we love who are being tempted and tried by the seemingly constant forces of Satan, the destroyer, who would make all God's children miserable. For many of us, there have been sleepless nights. We have tried to surround the people who are at risk with every force for good. We have pled in prayer for them. We have loved them. We have set the best example we could.

Alma, a wise prophet from ancient times, faced similar trials. The people he led and loved were frequently under attack by a ferocious enemy, yet they were still trying to rear righteous children in a world of wickedness. Alma felt his only hope of victory was a force which at times we underestimate and often use too little. He pled for God's help.

Alma knew that for God to help, repentance was required by those he led, as well as his adversaries. Thus, he opted for a different approach to battle.

The Book of Mormon describes it this way: "And now, as the preaching of the word had a great tendency to lead the people to do that which was just—yea, it had ... more powerful effect upon the minds of the people than the sword, or anything else, which had happened unto them—therefore Alma thought it was expedient that they should try the virtue of the word of God."

The word of God is the doctrine taught by Jesus Christ and by His prophets. Alma knew that

Depun mărturie despre munca sacră de a-i învăța pe copiii Tatălui Cerească doctrina simplă a lui Isus Hristos.

Cu toții avem membri ai familiei pe care îi iubim și care sunt ispitiți și încercați de forțele aparent constante ale lui Satana, distrugătorul, care dorește să-i facă pe toți copiii lui Dumnezeu nenorociți. Mulți dintre noi am avut parte de nopți nedormite. Am încercat să înconjurăm oamenii care sunt în pericol cu toate forțele binelui. Am implorat în rugăciune pentru ei. I-am iubit. Am dat cel mai bun exemplu pe care l-am putut da.

Alma, un profet înțelept din vremurile de demult, s-a confruntat cu încercări asemănătoare. Oamenii pe care îi conducea și iubea erau deseori atacați de un dușman feroce, dar ei tot încercau să crească și să educe copii neprihăniți într-o lume plină de ticăloșie. Alma a simțit că singura sa speranță de victorie era o forță pe care, uneori, o subestimăm și, deseori, o folosim prea puțin. El a implorat pentru a primi ajutorul lui Dumnezeu.

Alma știa că, pentru ca Dumnezeu să-l ajute, atât cei pe care îi conducea, cât și dușmanii săi trebuiau să se pocăiască. Astfel, el a optat pentru o abordare diferită a acestei lupte.

Cartea lui Mormon o descrie astfel: „Și acum, cum predicarea cuvântului avea o mare tendință să conducă poporul să facă ceea ce era drept – da, aceasta avusese un efect cu mult mai puternic asupra minților poporului, decât sabia sau orice altceva care li se întâmplase lor – de aceea, Alma a crezut de cuviință ca ei să pună la încercare virtutea cuvântului lui Dumnezeu”.

Cuvântul lui Dumnezeu este doctrina propovăduită de Isus Hristos și de profeții Săi.

the words of doctrine had great power.

In the 18th section of the Doctrine and Covenants, the Lord revealed the foundation of His doctrine:

“For, behold, I command all men everywhere to repent. ...

“For, behold, the Lord your Redeemer suffered death in the flesh; wherefore he suffered the pain of all men, that all men might repent and come unto him.

“And he hath risen again from the dead, that he might bring all men unto him, on conditions of repentance.”

“And you shall fall down and worship the Father in my name.

“... You must repent and be baptized, in the name of Jesus Christ.”

“Ask the Father in my name in faith, believing that you shall receive, and you shall have the Holy Ghost.”

“And now, after ... you have received this, you must keep my commandments in all things.”

“Take upon you the name of Christ, and speak the truth in soberness.

“And as many as repent and are baptized in my name, which is Jesus Christ, and endure to the end, the same shall be saved.”

In those few passages, the Savior gives us the perfect example of how we should teach His doctrine. This doctrine is that faith in the Lord Jesus Christ, repentance, baptism, receiving the gift of the Holy Ghost, and enduring to the end blesses all of God’s children.

As we teach these principles to those we love, the Holy Ghost will help us to know the truth. Because we need the promptings of the Holy Ghost, we must avoid speculation or personal interpretation that goes beyond teaching true doctrine.

That can be hard to do when you love the person you are trying to influence. He or she may have ignored the doctrine that has been taught. It is tempting to try something new or sensational. But the Holy Ghost will reveal the spirit of truth only as we are cautious and careful not to go beyond teaching true doctrine. One of the surest ways to avoid even getting near false doctrine is to choose to be simple in our teaching. Safety is gained by that simplicity, and little is lost.

Alma știa că acele cuvinte doctrinare aveau mare putere.

În secțiunea 18 din Doctrină și legăminte, Domnul a revelat temelia doctrinei Sale:

„Pentru că, iată, Eu poruncesc tuturor oamenilor, de peste tot, să se pocăiască...”

Pentru că, iată, Domnul, Mântuitorul vostru, a suferit moarte fizică; de aceea a suferit El durerea tuturor oamenilor, pentru ca toți oamenii să se poată pocăi și să vină la El.

Și El a înviat din morți pentru ca să-i poată aduce pe toți oamenii la El, cu condiția ca ei să se pocăiască”.

„Și veți îngenunchea și veți preaslăvi pe Tatăl în numele Meu...”

Voi trebuie să vă pocăiți și să fiți botezați în numele lui Isus Hristos.”

„Cereți Tatălui în numele Meu, crezând cu credință că veți primi și veți avea Duhul Sfânt, care arată tot ceea ce este necesar pentru copiii oamenilor.”

„Și acum, după ce ați primit aceasta, voi trebuie să țineți poruncile Mele în toate lucrurile.”

„Luați asupra voastră numele lui Hristos și spuneți adevărul cu sobrietate.

Și toți aceia care se pocăiesc și sunt botezați în numele Meu, care este Isus Hristos, și îndură până la sfârșit, vor fi salvați.”

În aceste câteva fragmente, Salvatorul ne dă exemplul perfect al modului în care trebuie să predăm doctrina Sa. Potrivit acestei doctrine, credința în Domnul Isus Hristos, pocăința, botezul, primirea darului Duhului Sfânt și faptul de a îndura până la sfârșit îi binecuvântează pe toți copiii lui Dumnezeu.

Pe măsură ce predăm aceste principii celor pe care îi iubim, Duhul Sfânt ne va ajuta să cunoaștem adevărul. Deoarece avem nevoie de îndemnurile Duhului Sfânt, trebuie să evităm speculațiile sau interpretările personale pentru a nu ajunge să nu mai predăm doctrina adevărată.

Acest lucru poate fi greu de făcut când iubești persoana asupra căreia încerci să ai o influență. Este posibil ca ea să fi ignorat doctrina care i-a fost predată. Este tentant să încerci ceva nou sau senzațional. Dar Duhul Sfânt va revela spiritul adevărului numai dacă suntem precauți și atenți pentru a nu ajunge să nu mai predăm doctrina adevărată. Unul dintre cele mai sigure moduri de a evita chiar și apropierea de doctrina falsă este să alegem să predăm simplu. Prin

Teaching simply allows us to share the saving doctrine early on, while children remain untouched by the deceiver's temptations that will later confront them, long before the truths they need to learn are drowned out by the noise of social media, peers, and their own personal struggles. We should seize every opportunity to share the teachings of Jesus Christ with children. These teaching moments are precious and far fewer compared to the relentless efforts of opposing forces. For every hour spent instilling doctrine into a child's life, there are countless hours of opposition filled with messages and images that challenge or ignore those saving truths.

Some of you may wonder whether it might be better to draw your children closer to you through having fun, or you may ask whether the child may start to feel overwhelmed by your teachings. Instead, we should consider, "With so little time and so few opportunities, what words of doctrine can I share that will strengthen them against the inevitable challenges to their faith?" The words you share today could be the ones they carry with them, and today will soon pass.

I have always admired my great-grandmother Mary Bommeli's devotion to sharing the doctrine of Jesus Christ. Her family was taught by missionaries in Switzerland when she was 24.

After being baptized, Mary desired to join the Saints in America, so she made her way from Switzerland to Berlin and found work with a woman who employed her to weave cloth for the family's clothing. Mary lived in a servant's room and set up her loom in the home's living area.

At that time, teaching the doctrine of The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints was illegal in Berlin. But Mary found she could not keep from sharing the things she had learned. The woman of the house and her friends would gather around the loom to hear Mary teach. She spoke of the appearance of Heavenly Father and Jesus Christ to Joseph Smith, the visitation of angels, and the Book of Mormon. Remembering the accounts of Alma, she taught about the doctrine of the Resurrection. She testified that

această simplitate, se dobândește siguranță și se pierde foarte puțin.

Predarea simplă ne permite să împărtășim din timp doctrina salvatoare, în timp ce copiii rămân neatinși de ispitele înșelătorului cu care se vor confrunta mai târziu și cu mult înainte ca adevărurile pe care trebuie să le învețe să fie înăbușite de zgomotul rețelelor de socializare, al colegilor și al propriilor greutăți. Trebuie să profităm de fiecare ocazie de a împărtăși copiilor învățăturile lui Isus Hristos. Aceste momente de predare sunt prețioase și mult mai puține în comparație cu eforturile neobosite ale forțelor oponente. Pentru fiecare oră petrecută insuflând doctrina în viața unui copil, există nenumărate ore de opoziție pline de mesaje și imagini care pun la îndoială sau ignoră aceste adevăruri salvatoare.

Unii dintre dumneavoastră poate vă întrebați dacă nu ar fi mai bine să vă apropiați de copiii dumneavoastră prin activități distractive sau dacă nu cumva copilul începe să se simtă copleșit de învățăturile dumneavoastră. Dar ar trebui să ne gândim: „Cu atât de puțin timp și atât de puține ocazii, ce cuvinte doctrinare pot împărtăși care să-i întărească împotriva încercărilor inevitabile la care le este supusă credința?”. Cuvintele pe care le împărtășiți astăzi ar putea fi cele pe care le vor purta cu ei, iar ziua de astăzi va trece repede.

Am admirat întotdeauna devotamentul străbunicii mele, Mary Bommeli, de a împărtăși doctrina lui Isus Hristos. Familia ei a fost învățată de misionari în Elveția când ea avea 24 de ani.

După ce a fost botezată, Mary a dorit să se alăture sfinților din America, așa că s-a dus din Elveția la Berlin și a găsit de lucru la o femeie care a angajat-o să țeară pânză pentru îmbrăcăminte familiei. Maria a locuit într-o cameră pentru servitori și și-a instalat războiul de țesut în camera de zi a casei.

La acea vreme, predarea doctrinei Bisericii lui Isus Hristos a Sfinților din Zilele din Urmă era ilegală în Berlin. Dar Mary a descoperit că nu se putea abține să împărtășească lucrurile pe care le învățase. Stăpâna casei și prietenele ei se adunau în jurul războiului de țesut pentru a o auzi pe Mary predând. Ea a vorbit despre faptul că Tatăl Ceresc și Isus Hristos i-au apărut lui Joseph Smith, despre vizitele îngerilor și despre Cartea lui Mormon. Amintindu-și relațiile lui Alma, ea a predat despre principiul doctrinar al învierii.

families can be reunited in the celestial kingdom.

Mary's enthusiasm to share the doctrine of the restored gospel soon caused trouble. It was not long before the police took Mary off to jail. On the way, she asked the policeman for the name of the judge she was to appear before the next morning. She also asked about his family and if he was a good father and husband. The policeman described the judge as a man of the world.

In the jail, Mary requested a pencil and some paper. She spent the night writing a letter to the judge, bearing witness to the Resurrection of Jesus Christ as described in the Book of Mormon, discussing the spirit world, and explaining repentance. She suggested that the judge would need time to reflect on his life before facing final judgment. She wrote that she knew he had much to repent of, much which would deeply sadden his family and bring him great sorrow. In the morning, when she had finished her letter, she gave it to the policeman and asked him to deliver it to the judge, and he agreed to do so.

Later, the policeman was summoned by the judge to his office. The letter Mary had written was irrefutable evidence that she was teaching the doctrine of the restored gospel and, by so doing, breaking the law. However, it wasn't long before the policeman returned to Mary's cell. He told her that all charges were dismissed and that she was free to go. Her teaching the doctrine of the restored gospel of Jesus Christ had caused her to be cast into jail. And her declaring the doctrine of repentance to the judge got her cast out of jail.

Mary Bommeli's teaching did not end with her release. The record of her words passed true doctrine down through generations yet unborn. Her belief that even a new convert could teach the doctrine of Jesus Christ has ensured that her descendants will be strengthened in their own battles.

As we do our best to teach those we love about the doctrine of Jesus Christ, some may still not respond. Doubts may creep into your mind. You might question whether you know the Savior's doctrine well enough to teach it effectively. And if you've already made attempts to teach it,

Ea a depus mărturie că familiile pot fi reunite în împărăția celestială.

Entuziasmul lui Mary de a împărtăși doctrina Evangheliei restaurate a generat curând probleme. Nu a durat mult până când poliția a dus-o pe Mary la închisoare. Pe drum, ea i-a cerut polițistului numele judecătorului înaintea căruia urma să se înfățișeze în dimineața următoare. Ea l-a întrebat, de asemenea, despre familia lui și dacă era un tată și un soț bun. Polițistul l-a descris pe judecător ca fiind un om fără principii morale.

În închisoare, Mary a cerut un creion și niște foi. Și-a petrecut noaptea scriind judecătorului o scrisoare, depunând mărturie despre învierea lui Isus Hristos așa cum este descrisă în Cartea lui Mormon, discutând despre lumea spiritelor și explicând pocăința. Ea a sugerat că judecătorul va avea nevoie de timp pentru a reflecta asupra vieții sale înainte de a se confrunta cu judecata finală. Ea a scris că știa că el avea multe lucruri de care trebuia să se pocăiască, multe lucruri care i-ar întrista profund familia și care i-ar aduce lui multă întristare. Dimineață, după ce și-a terminat scrisoarea, i-a dat-o polițistului și l-a rugat să o înmâneze judecătorului, iar acesta a fost de acord.

Ulterior, polițistul a fost chemat de judecător în biroul său. Scrisoarea pe care o scrisese Mary era o dovadă de necontestat că ea predă doctrina Evangheliei restaurate și, făcând astfel, încălca legea. Dar, nu a trecut mult timp până când polițistul s-a întors la celula lui Mary. El i-a spus că toate acuzațiile au fost retrase și că era liberă să plece. Faptul că ea a predat doctrina Evangheliei restaurate a lui Isus Hristos a dus la aruncarea ei în închisoare. Și faptul că a declarat judecătorului principiul doctrinar al pocăinței a dus la scoaterea ei din închisoare.

Mary Bommeli nu s-a oprit din a preda după eliberarea ei. Consemnarea cuvintelor ei a transmis doctrina adevărată de-a lungul generațiilor, chiar la cele care nu se născuseră încă. Credința ei că până și un nou convertit poate preda doctrina lui Isus Hristos a fost o asigurare că urmașii ei vor fi întăriți în propriile lupte împotriva ispitei.

Deși facem tot ce putem pentru a le preda celor pe care îi iubim doctrina lui Isus Hristos, este posibil ca unii să nu o accepte. Se pot strecura îndoieli în mintea dumneavoastră. V-ați putea întreba dacă știți suficient de bine doctrina Salvatorului pentru a o preda în mod eficient. Și, dacă

you may wonder why the positive effects aren't more visible. Don't give in to those doubts. Turn to God for help.

“Yea, and cry unto God for all thy support; ... let the affections of thy heart be placed upon the Lord forever.”

“And now I would that ye should be humble, and be submissive and gentle; easy to be entreated; full of patience and long-suffering; being temperate in all things; being diligent in keeping the commandments of God at all times; asking for whatsoever things ye stand in need, both spiritual and temporal; always returning thanks unto God for whatsoever things ye do receive.”

If you pray, if you talk to God, and if you plead for His help for your loved one, and if you thank Him not only for help but for the patience and gentleness that come from not receiving all you desire right away or perhaps ever, then I promise you that you will draw closer to Him. You will become diligent and long-suffering. And then you can know that you have done all that you can to help those you love and those you pray for navigate through Satan's attempt to derail them.

“But they that wait upon the Lord shall renew their strength; they shall mount up with wings as eagles; they shall run, and not be weary; and they shall walk, and not faint.”

You can find hope in the scriptural record of families. We read of those who turned away from what they were taught or who were wrestling with God for forgiveness, such as Alma the Younger, the sons of Mosiah, and Enos. In their moments of crisis, they remembered the words of their parents, words of the doctrine of Jesus Christ. Remembering saved them. Your teaching of that sacred doctrine will be remembered.

I bear witness of the sacred work of teaching Heavenly Father's children the simple doctrine of Jesus Christ, which allows us to be spiritually-cleansed and ultimately be welcomed into God's presence, to live with Him and His Son in glory forever in families. In the name of Jesus Christ, amen.

ați încercat deja să o predați, v-ați putea întreba de ce efectele pozitive nu sunt mai vizibile. Nu cedați în fața acestor îndoieli. Întoarceți-vă către Dumnezeu pentru a primi ajutor.

„Da, și imploră-L pe Dumnezeu pentru tot sprijinul... simțirile inimii tale să fie puse în Domnul, în vecii vecilor.”

„Și acum aș vrea ca voi să fiți umili, supuși și blajini; gata de a răspunde la ruga altora; plini de îngăduință și răbdare îndelungată; să fiți temperați în toate lucrurile; să fiți sânguincioși în ținerea poruncilor lui Dumnezeu tot timpul; să cereți orice lucruri de care aveți nevoie atât spirituale, cât și vremelnice; întotdeauna întorcând mulțumiri lui Dumnezeu pentru orice lucru primit.”

Dacă vă rugați, dacă vorbiți cu Dumnezeu și dacă implorați pentru a primi ajutorul Său pentru o persoană dragă și dacă Îi mulțumiți nu doar pentru ajutor, ci și pentru răbdarea și blândețea de care aveți parte atunci când nu primiți tot ce vă doriți imediat sau, poate, nu întotdeauna, atunci vă promit că vă veți apropia mai mult de El. Veți deveni sânguincioși și îndelung răbdători. Și, atunci, veți putea ști că ați făcut tot ce ați putut pentru a-i ajuta pe cei pe care îi iubiți și pe cei pentru care vă rugați să treacă prin încercarea lui Satana de a le opri progresul.

„Dar cei ce se încred în Domnul își înnoiesc puterea, ei zboară ca vulturii; aleargă, și nu obolesc, umblă, și nu ostenesc.”

Puteți găsi speranță în relatările scripturale despre familii. Citim despre aceia care s-au îndepărtat de la ceea ce au fost învățați sau care s-au luptat pentru a primi iertarea lui Dumnezeu, cum ar fi Alma cel Tânăr, fiii lui Mosia și Enos. În momentele lor de criză, ei și-au amintit cuvintele părinților lor, cuvintele doctrinei lui Isus Hristos. Amintirea i-a salvat. Predarea acestei doctrine sacre de către dumneavoastră nu va fi uitată.

Depun mărturie despre lucrarea sacră de a-i învăța pe copiii Tatălui Ceresc doctrina simplă a lui Isus Hristos, care ne permite să fim curățați spiritual și, în cele din urmă, să fim primiți în prezența lui Dumnezeu, pentru a trăi alături de El și de Fiul Său în glorie pentru totdeauna în familii. În numele lui Isus Hristos, amin.